
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

43 / 2026 del 03/02/2026 

Oggetto: ADESIONE A PROCEDURA DI MEDIAZIONE EX D.LGS 28/2010 N. 13/2026 
INNANZI ALL'ORGANISMO DI CONCILIAZIONE DC CONCILIA S.R.L. - AFFIDAMENTO 
INCARICO LEGALE PER L'ASSISTENZA DELL'AGENZIA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



____________________________________________________________________________________

OGGETTO: ADESIONE A PROCEDURA DI MEDIAZIONE EX D.LGS 28/2010 N. 13/2026 
INNANZI ALL'ORGANISMO DI CONCILIAZIONE DC CONCILIA S.R.L. - AFFIDAMENTO 
INCARICO LEGALE PER L'ASSISTENZA DELL'AGENZIA
____________________________________________________________________________________
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020;

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU);

PRESO ATTO che con nota prot. AREU n. 1685 del 21.01.2026 è stato notificato ad AREU 
l’avviso di convocazione nell’ambito del procedimento di mediazione n. 13/2026 innanzi 
all’Organismo di Conciliazione DC Concilia s.r.l., ai sensi del D.lgs. 28/2010, proposto 
************************** assistita dall’avv. Ferdinando Varriale;  

DATO ATTO che il procedimento nasce da una richiesta di risarcimento del danno per 
asserita responsabilità sanitaria, che risulta in gestione alla compagnia assicuratrice 
AMTRUST; 

PRESO ATTO che, con nota prot. AREU n. 2691 del 30.01.2026 la compagnia assicuratrice 
ha individuato quale Legale di riferimento dell’Agenzia nell’ambito del sinistro assicurato 
l’Avv. Paolo Vinci del Foro di Milano;

RITENUTO opportuno aderire alla procedura di mediazione, secondo le disposizioni della 
compagnia, al fine di valutare la composizione stragiudiziale della vertenza;  

CONSIDERATO che, a tal fine risulta necessario conferire apposito incarico di assistenza 
legale all’avv. Paolo Vinci che avrà il compito di assistere l’Agenzia nell’ambito della 
vertenza instaurata dalla controparte; 

DATO ATTO che, essendo la vertenza in gestione dalla compagnia assicuratrice, la quale 
è tenuta anche a sostenere gli oneri economici relativi agli incarichi legali affidati per la 
gestione dei sinistri assicurati, non derivano oneri in capo all’Agenzia per il conferimento 
dell’incarico professionista;

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

DELIBERA
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati:

1. di disporre l’adesione al procedimento di mediazione n. 13/2026 innanzi 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



all’Organismo di Conciliazione DC Concilia s.r.l., ai sensi del D.lgs. 28/2010, proposto 
*************************, assistita dall’avv. Ferdinando Varriale;  

2. di conferire allo scopo all’Avv. Paolo Vinci del Foro di Milano il mandato professionale 
per assistere l’Agenzia in tutte le fasi del contenzioso avviato nei confronti di AREU; 

3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del 
bilancio dell’Agenzia;

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari Generali 
e Legali di AREU;

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line 
dell’Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


